АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«КРЕСТОВОГОРОДИЩЕНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ» ЧЕРДАКЛИНСКОГО РАЙОНА УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10 декабря 2024 г.                                                                                                                  №103

с. Крестово-Городище

Об утверждении муниципальной программы «Пожарная безопасность муниципального	 образования «Крестовогородищенское сельское поселение» Чердаклинского района Ульяновской области

          В соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности» и от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», администрация муниципального образования «Крестовогородищенское сельское поселение» Чердаклинского района Ульяновской области постановляет:
          1.Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Пожарная безопасность муниципального образования «Крестовогородищенское сельское поселение» Чердаклинского района Ульяновской области на 2025-2031 годы».
         2.Признать утратившим  силу:
- постановление администрации муниципального образования «Крестовогородищенское  сельское поселение» Чердаклинского района Ульяновской области от 17  ноября 2023 года № 86 «Об утверждении муниципальной программы «Пожарная безопасность муниципального	 образования «Крестовогородищенское сельское поселение» Чердаклинского района Ульяновской области»».
         3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального обнародования.

Глава администрации
муниципального образования
«Крестовогородищенское
сельское поселение»
Чердаклинского района
Ульяновской области                                                                                                 И.П.Сидоркин

УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации муниципального образования «Крестовогородищенское
сельское поселение»
от  10 декабря  2024 г. № 103

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«ПОЖАРНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «КРЕСТОВОГОРОДИЩЕНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ» ЧЕРДАКЛИНСКОГО РАЙОНА УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

с. Крестово-Городище
2024 год

1.Введение. Характеристика проблем, на решение которых направлена   муниципальная программа
В последние годы состояние пожарной безопасности в населенных пунктах муниципального образования «Крестовогородищенское сельское поселение» вызывает серьезные опасения, сложилась негативная и крайне опасная ситуация для населения по вопросам обеспечения мер пожарной безопасности. Сложившееся положение с пожарами в поселении обусловлено комплексом проблем материально-технического и социального характера, накапливающихся годами и, до настоящего времени, не получавших должного решения.
            Основными причинами вышеуказанного состояния проблемы обеспечения пожарной безопасности муниципального образования «Крестовогородищенское сельское поселение» являются:
- низкая техническая оснащенность добровольной пожарной дружины;
- устаревшая техническая база и техническая оснащенность противопожарной службы;
- пассивное отношение граждан в решении вопросов пожарной безопасности.
         Для преодоления негативных тенденций необходимы целенаправленные, скоординированные действия органов местного самоуправления муниципального образования «Крестовогородищенское сельское поселение», общественных объединений и граждан.
        Успешное комплексное решение масштабных и разнородных задач, объединенных единой целевой установкой, возможно лишь с использованием программно-целевых методов, реализующих системный подход.
        Проблема совершенствования противопожарной защиты может быть решена только с помощью комплекса взаимосвязанных по ресурсам и срокам исполнения мероприятий, в выполнении которых требуется участие большинства руководителей организаций, расположенных в поселении. Таким образом, единственным способом реализации мероприятий по пожарной безопасности является муниципальная программа.
             2.Цели, задачи и целевые индикаторы муниципальной программы
               Основной целью Программы является обеспечение необходимых условий для предотвращения гибели и травмирования людей при чрезвычайных ситуациях, обусловленных пожарами, сокращение материального ущерба на территории муниципального образования «Крестовогородищенское сельское поселение».Задачами программы являются:
- совершенствование нормативно-правовой, методической и технической базы по обеспечению политики в области предупреждения пожаров в жилом секторе, общественных и производственных зданиях;
-совершенствование организации профилактики и тушения пожаров;
-укрепление необходимой материальной и технической базы для функционирования противопожарной службы на территории  муниципального образования « Крестовогородищенское сельское поселение»;
-привлечение широких слоев населения поселения к реализации мер по обеспечению пожарной безопасности.
              3.Сроки и этапы реализации муниципальной программы
                            Срок реализации Программы – 2025-2031 годы.
               4.Система программных мероприятий
         При определении объемов работ, с учетом возможностей финансирования, принят минимально необходимый комплекс мероприятий, главная цель которого не допустить дальнейшего снижения противопожарной защиты населения, повышения эффективности, расширения и усиления профилактических мероприятий предупреждения пожаров, гибели и травмирования людей.
        Программа предусматривает осуществление следующих основных мероприятий:
          1.Предупреждение возникновения пожаров, профилактика пожаров.
           Основная цель программных мероприятий, объединенных в раздел «Предупреждение возникновения пожаров, профилактика пожаров», состоит в создании условий по предотвращению фактов возгорания и повышению оперативности их обнаружения.       Достижение поставленной цели обеспечивается решением следующих задач:
- организация обучения населения поселения мерам пожарной безопасности;
- рассмотрение на сходах граждан вопроса пожарной безопасности, проведение бесед, инструктажей о мерах пожарной безопасности;
- обеспечение проведения очистки территории поселения, сельскохозяйственных и промышленных предприятий деревообработки, учреждений организаций от сгораемого мусора, отходов производства, сухой травы;
- разработка и выпуск организационно-методических материалов, необходимы для проведения пропаганды и профилактической работ среди населения поселения.
           2.Развитие материально- технической базы противопожарной службы.
             Основная цель программных мероприятий, объединенных в раздел «Развитие материально- технической базы противопожарной службы» состоит в снижении материального ущерба и людских потерь от пожаров за счет повышения оперативности прибытия пожарных расчетов к очагу возгорания и сокращения времени локализации и ликвидации пожаров.
Выполнение намеченных мероприятий позволит эффективно бороться с пожарами, повысить уровень пожарно-технических возможностей готовности к решению поставленных задач.
          5.Ресурсное обеспечение муниципальной программы
             Объем средств на реализацию муниципальной программы на очередной финансовый год и плановый период определяется бюджетом муниципального образования «Крестовогородищенское сельское поселение» и подлежит уточнению при ежегодном утверждении бюджета муниципального образования «Крестовогородищенское сельское поселение» Чердаклинского района Ульяновской области.
          6.Ожидаемый эффект от реализации мероприятий муниципальной программы
             Реализация мероприятий Программы позволит обеспечить:
- создание необходимых условий для повышения защищенности личности, имущества муниципального образования «Крестовогородищенское сельское поселение» в целом от пожаров, в том числе:
- сокращение количества, масштабов и последствий пожаров на объектах муниципального образования « Крестовогородищенское сельское поселение» в том числе, обусловленных бытовыми причинами, за счет развертывания системы профилактики пожаров и повышения активности населения.
           7.Организация управления муниципальной программой
Ответственность за выполнение Программы в установленные сроки и в полном объеме, рациональное использование выделяемых бюджетных средств несет администрация муниципального образования «Крестовогородищенское сельское поселение» Чердаклинского района Ульяновской области.

Паспорт муниципальной программы

       Паспорт муниципальной программы «Пожарная безопасность муниципального образования «Крестовогородищенское сельское поселение» Чердаклинского района  Ульяновской области» (далее - Программа)

	Наименование муниципальной
программы
	 «Пожарная безопасность  муниципального образования «Крестовогородищенское сельское поселение» Чердаклинского района Ульяновской области»

	Куратор муниципальной программы
	Глава администрации муниципального образования  «Крестовогородищенское сельское поселение» Чердаклинского района Ульяновской области

	Муниципальный заказчик   муниципальной программы (муниципальный заказчик – координатор муниципальной программы)
	Администрация муниципального образования  «Крестовогородищенское сельское поселение» Чердаклинского района Ульяновской области

	Соисполнители программы
	Соисполнители не предусмотрены

	Срок реализации муниципальной программы
	2025-2030 годы

	Цели муниципальной
Программы

	Подпрограммы муниципальной программы
	Подпрограммы не предусмотрены

	Показатели муниципальной программы
	- создание необходимых условий для повышения защищенности личности, имущества и муниципального образования «Крестовогородищенское сельское поселение» в целом от пожаров;
- сокращение количества масштабов и последствий пожаров на объектах муниципального образования «Крестовогородищенское сельское поселение», в том числе, обусловленных бытовыми причинами, за счет развертывания системы профилактики пожаров и повышения активности населения;
- улучшение комфортной и безопасной среды для жизни населения.

	Ресурсное обеспечение муниципальной программы  с разбивкой по источникам финансового обеспечения и годам реализации
	[bookmark: _GoBack]Общий объём бюджетных ассигнований бюджета муниципального образования «Крестовогородищенское сельское поселение» Чердаклинского района Ульяновской области на финансовое обеспечение муниципальной программы в 2025-2030 годах составляет 54,0  тыс.рублей, в том числе:
в 2025 году 3,0 тыс.рублей
в 2026 году 3,0 тыс.рублей
в 2027 году 3,0 тыс.рублей
в 2028 году  15,0 тыс.рублей
в 2029 году 15,0 тыс.рублей
в 2030 году  15,0 тыс.рублей

	Связь муниципальной программы с национальными целями развития Российской Федерации/государственными программами Российской Федерации
	Муниципальная программа связана с национальной целью развития Российской Федерации «Комфортная и безопасная среда для жизни»

Приложение 1
к муниципальной программе
ПЕРЕЧЕНЬ ПОКАЗАТЕЛЕЙ
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
«Пожарная безопасность  муниципального образования «Крестовогородищенское  сельское поселение» Чердаклинского района Ульяновской области»
	N п/п
	Наименование показателя
	Уровень показателя
	Признак возрастания (убывания, динамики) значения показателя
	Единица измерения значения показателя (по ОКЕИ)
	Базовое значение
	Значения показателя по годам
	Документ
	Ответственный за достижение значений показателя
	Связь с показателями
	Информационная система

	значение

2024
год
	2025 год
	2026 год
	2027 год
	2028 год
	2029 год
	2030 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17

	1.
	Создание необходимых условий для повышения защищенности личности, имущества и муниципального образования «Крестовогородищенское сельское поселение» в целом от пожаров;

Сокращение количества масштабов и последствий пожаров на объектах муниципального образования «Крестовогородищенское сельское поселение», в том числе, обусловленных бытовыми причинами, за счет развертывания системы профилактики пожаров и повышения активности населения;

Улучшение комфортной и безопасной среды для жизни населения.
	МП
	+
	Ед.

.
   Ед.

.

   Ед.

	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	x
	администрация муниципального образования «Крестовогородищенское сельское поселение» Чердаклинского района Ульяновской области
	Комфортная и безопасная среда для жизни
	АЦК- планирование
Электронный бюджет

	Примечание: МП – муниципальная программа

приложение 2
к муниципальной программе

Система структурных элементов муниципальной программы «Пожарная безопасность  муниципального образования «Крестовогородищенское сельское поселение» Чердаклинского  района Ульяновской области

	N п/п
	Задачи структурного элемента муниципальной  программы
	Краткое описание ожидаемых эффектов от решения задачи структурного элемента муниципальной программы
	Связь структурного элемента с показателями муниципальной программы

	1
	2
	3
	4

	Структурные элементы, не входящие в направления (подпрограммы) муниципальной программы

	1.
	Комплекс процессных мероприятий " Обеспечение необходимых условий для предотвращения гибели и травмирования людей, обусловленных пожарами, сокращение материального ущерба»

	Ответственный за реализацию: Администрация муниципального образования «Крестовогородищенское сельское поселение»  Чердаклинского района Ульяновской области

	1.1.
	-приобретение средств звуковой сигнализации для оповещения людей на случай пожара;
-извещатели пожарно-дымовые;
-устройство защитных противопожарных полос (опашка)

	Снижение гибели населения от пожаров, обеспечение сохранности имущества
	Совершенствование организации профилактики и тушения пожаров

	1.2.
	--проведение встреч с населением частного жилого сектора;
-организация выпуска памяток профилактического характера;

	Проведение информационной работы с населением по профилактике противопожарного состояния

	Привлечение широких слоев населения поселения к реализации мер по обеспечению пожарной безопасности

                                                                                                                                                                                                 Приложение  3
к муниципальной программе

Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы
«Пожарная безопасность  муниципального образования «Крестовогородищенское сельское поселение» Чердаклинского района Ульяновской области»

	N п/п
	Наименования муниципальной программы, структурного элемента, мероприятия
	Ответственные исполнители мероприятия
	Источник финансового обеспечения реализации муниципальной программы, структурного элемента, мероприятия
	Код целевой статьи расходов
	Объем финансового обеспечения реализации муниципальной программы, структурного элемента, мероприятия по годам реализации, тыс. руб.

	всего
	2025 год
	2026 год
	2027 год
	2028 год
	2029 год
	2030 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	Мниципальная программа
«Пожарная безопасность  муниципального образования «Крестовогородищенское сельское поселение» Чердаклинского района Ульяновской области»

	Администрация муниципального образования «Крестовогородищенское сельское поселение» Чердаклинского района Ульяновской области
	Бюджетные ассигнования бюджета муниципального образования «Крестовогородищенское сельское поселение» Чердаклинского района Ульяновской области
	67 0 00 00000
	54,0
	3,0
	3,0
	3,0
	15,0
	15,0
	15,0

	Структурные элементы, не входящие в направления (подпрограммы)

	1.
	Комплекс процессных мероприятий  «Обеспечение необходимых условий для предотвращения гибели и травмирования людей, обусловленных пожарами, сокращение материального ущерба»

	1.1.

	Приобретение средств звуковой сигнализации для оповещения людей на случай пожара;
Извещатели пожарно-дымовые;
	Администрация муниципального образования «Крестовогородищенское сельское поселение» Чердаклинского района Ульяновской области
	Администрация муниципального образования «Крестовогородищенское сельское поселение» Чердаклинского района Ульяновской области

	18,0
	1,0

	1,0

	1,0

	5,0

	5,0

	5,0

1.2.

Устройство защитных противопожарных полос (опашка);

	36,0
	2,0

	2,0

	2,0

	10,0

	10,0

	10,0